Podatek gruntowy dworski.

Co do sprawdzeń ilości podatku gruntowego dworskiego na zasadzie danych, znajdujących się w Towarzystwie Kredytowym Ziemi, *Gazeta Warszawska* (№ 31) podaje treść okólnika wydanego (pod tym względem pod dniem 5 (17) grudnia 1886 r. przez ministerjum składu do izb skarbowych w guberniach Królestwa Polskiego).

Osnowa tego okólnika jest następująca:

W guberniach Królestwa Polskiego wywołana została w ostatnich czasach kwestyja co do sprawdzania podatku gruntowego dworskiego na zasadzie danych Towarzystwa Kredytowego

Z tego powodu wynika niezbędnosć przeprowadzenia w blizkiej przyszłości przewidzianej w art. 13-m ustawy o tym podatku ogólnej rewizyi, do czego już są rozpoczęte przygotowawcze prace w departamencie dochodów stałych. Lecz ponieważ dla uskutoczenia wspomnianej rewizyi, potrzeba dosyć długiego czasu, a art. 12 ustawy z d. 8 (20) grudnia 1886 r. dozwala na zmiany podatku w oddzielnych majątkach niezależnie od ogólnej rewizyi, przeto obecnie nie można wzbraniać tych zmian na zasadzie danych Towarzystwa Kredytowego Ziemi. Dlatego poleca się izbom skarbowym:

1) Zaraz przystąpić do sprawdzenia gruntowo-podatkowego rachunku majątków dworskich z danymi Towarzystwa Kredytowego Ziemi.

5) W tych majątkach, w których wyliczone przez izbę skarbową powiększenie podatku, uczyni mniej niż 5% obecnie płaconej rocznej ilości, ilość ta pozostaje bez zmiany.

Oto jest treść okólnika, który zapewne położy tamę niewłaściwej w ciągu kilku ostatnich lat interpretacyi ustawy z dnia 8 (20) grudnia 1866 r. o podatku gruntowym dworskim. Ponieważ w okólniku tym często wspomina się o użytkach i nieużytkach, więc dla

lepszego zrozumienia dodajemy tu, że na zasadzie wspomnianej ustawy do użytków zaliczają się mianowicie do klasy I-szej: a) grunta orne, zdadne pod zasiew pszenicy, b) grunta orne